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Ⅰ　財務諸表等

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資　産　の　部

1 流　動　資　産

現金預金 779,193,741 737,703,630 41,490,111

未収金 3,063,508 6,359,733 △ 3,296,225

前払金 615,857 512,900 102,957

立替金 0 600 △ 600

　流動資産合計 782,873,106 744,576,863 38,296,243

2 固　定　資　産

(1) 基本財産

投資有価証券 299,976,000 299,976,000 0

定期預金 24,000 24,000 0

　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 218,540,000 190,580,000 27,960,000

研究推進積立資産 33,061,948 31,408,918 1,653,030

産学連携等研究推進積立資産 39,041,394 40,714,460 △ 1,673,066

器具備品 181,925,163 225,610,726 △ 43,685,563

ソフトウェア 7,842,608 9,381,390 △ 1,538,782

　特定資産合計 480,411,113 497,695,494 △ 17,284,381

(3) その他固定資産

器具備品 398,154,066 343,890,893 54,263,173

ソフトウェア 28,607,076 28,747,053 △ 139,977

特許権 54,661,480 55,984,816 △ 1,323,336

リース資産 281,367,292 261,569,708 19,797,584

　その他固定資産合計 762,789,914 690,192,470 72,597,444

　固定資産合計 1,543,201,027 1,487,887,964 55,313,063

　資産合計 2,326,074,133 2,232,464,827 93,609,306

科　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表
２０２０年　３月　３１日　現在
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当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

Ⅱ 負　債　の　部

1 流　動　負　債

未払金 349,389,999 293,270,331 56,119,668

都補助金返還金 213,906,838 211,106,922 2,799,916

リース債務 98,907,594 94,495,428 4,412,166

預り金 28,490,751 41,308,472 △ 12,817,721

文部科学省科学研究費預り金 25,394,696 27,091,552 △ 1,696,856

厚生労働省科学研究費預り金 468,745 0 468,745

学術研究助成基金預り金 48,676,036 39,813,121 8,862,915

民間財団助成金預り金 116,396,041 131,986,465 △ 15,590,424

外国人研究者招へい事業預り金 150,000 0 150,000

賞与引当金 76,208,444 74,961,288 1,247,156

　流動負債合計 957,989,144 914,033,579 43,955,565

2 固　定　負　債

リース債務 185,331,000 169,550,789 15,780,211

退職給付引当金 218,540,000 190,580,000 27,960,000

　固定負債合計 403,871,000 360,130,789 43,740,211

　負債合計 1,361,860,144 1,274,164,368 87,695,776

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

1 指 定 正 味 財 産

東京都寄付金 100,000,000 100,000,000 0

旧財団法人東京都神経科学総合研究所寄付金 100,000,000 100,000,000 0

旧財団法人東京都精神医学総合研究所寄付金 100,000,000 100,000,000 0

国庫助成金 33,061,948 31,408,918 1,653,030

　指定正味財産合計 333,061,948 331,408,918 1,653,030

　（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

　（うち特定資産への充当額） (33,061,948) (31,408,918) (1,653,030)

2 一 般 正 味 財 産 631,152,041 626,891,541 4,260,500

　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　（うち特定資産への充当額） (228,809,165) (275,706,576) (△ 46,897,411)

　正味財産合計 964,213,989 958,300,459 5,913,530

　負債及び正味財産合計 2,326,074,133 2,232,464,827 93,609,306
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ｉ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 1,491,002 1,491,002 0

基本財産運用益　計 1,491,002 1,491,002 0

事業収益

産学連携等研究収益 538,840,971 391,832,397 147,008,574

ライセンス等収益 45,374,913 49,346,280 △ 3,971,367

事業収益　計 584,215,884 441,178,677 143,037,207

受取補助金等

受取東京都補助金 3,204,137,162 3,005,344,078 198,793,084

受取国庫補助金 80,892,530 135,083,392 △ 54,190,862

受取国庫助成金振替額 31,294,176 34,521,323 △ 3,227,147

受取補助金等　計 3,316,323,868 3,174,948,793 141,375,075

受取寄付金

受取民間寄付金 2,407,000 3,078,377 △ 671,377

岩永智惠子ﾊﾟｰｷﾝｿﾝ受取寄付金振替額 0 7,838,358 △ 7,838,358

受取寄付金　計 2,407,000 10,916,735 △ 8,509,735

雑収益

特許権振替益 14,844,238 10,006,713 4,837,525

施設使用等負担収益 1,403,675 5,532,166 △ 4,128,491

雑収益 1,537,043 1,537,623 △ 580

雑収益　計 17,784,956 17,076,502 708,454

経常収益　計 3,922,222,710 3,645,611,709 276,611,001

（２）経常費用

事業費

職員費 1,464,733,507 1,409,070,563 55,662,944

役員報酬 7,728,000 7,692,000 36,000

給料 686,359,670 645,326,284 41,033,386

諸手当 244,450,623 228,082,596 16,368,027

非常勤職員報酬 216,987,085 221,323,182 △ 4,336,097

福利厚生費 205,191,467 206,184,697 △ 993,230

退職給付費用 33,210,000 31,230,000 1,980,000

賞与引当金繰入額 70,806,662 69,231,804 1,574,858

科　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減科　　　　目

事業直接費 951,197,373 786,226,321 164,971,052

プロジェクト研究費 259,829,049 267,393,529 △ 7,564,480

特別研究費 152,791,074 94,371,428 58,419,646

産学連携等研究費 417,511,566 331,659,694 85,851,872

ライセンス活動費 25,457,268 7,166,229 18,291,039

研究推進費 93,201,416 76,693,947 16,507,469

研究奨励費 2,407,000 1,103,136 1,303,864

岩永智惠子ﾊﾟｰｷﾝｿﾝ寄付特別研究費 0 7,838,358 △ 7,838,358

研究事業費 1,332,713,817 1,288,027,399 44,686,418

臨時雇用賃金 134,300 217,590 △ 83,290

諸謝金 14,632,496 13,201,177 1,431,319

旅費交通費 1,061,054 1,130,685 △ 69,631

光熱水料費 327,624,289 327,458,958 165,331

印刷製本費 3,603,856 3,802,587 △ 198,731

消耗品費 14,906,124 14,971,637 △ 65,513

図書購入費 3,294,760 2,851,929 442,831

修繕費 34,292,595 24,988,774 9,303,821

通信運搬費 6,546,473 6,529,801 16,672

役務費 14,567,529 14,337,734 229,795

委託費 485,237,073 475,116,094 10,120,979

賃借料 25,360,176 25,740,984 △ 380,808

支払利息 3,257,625 3,038,519 219,106

工事費 1,104,300 3,829,680 △ 2,725,380

消耗備品費 1,053,250 1,164,996 △ 111,746

支払負担金 3,064,957 2,991,536 73,421

特許補償費用 0 14,269,588 △ 14,269,588

租税公課 426,300 657,900 △ 231,600

雑費 134,945 310,792 △ 175,847

減価償却費（特定資産） 85,113,975 67,857,993 17,255,982

減価償却費（その他固定資産） 307,297,740 283,558,445 23,739,295

事業費　計 3,748,644,697 3,483,324,283 265,320,414

管理費

職員費 117,530,832 126,731,211 △ 9,200,379

役員報酬 7,659,000 7,615,000 44,000

給料 29,079,798 32,109,112 △ 3,029,314

諸手当 20,997,172 21,033,245 △ 36,073

非常勤職員報酬 32,537,747 35,235,866 △ 2,698,119

福利厚生費 20,695,333 23,378,504 △ 2,683,171

退職給付費用 1,160,000 1,630,000 △ 470,000

賞与引当金繰入額 5,401,782 5,729,484 △ 327,702
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減科　　　　目

事務費 88,576,471 71,495,311 17,081,160

厚生事務費 295,570 329,560 △ 33,990

諸謝金 1,833,040 1,455,600 377,440

旅費交通費 163,799 151,773 12,026

渉外費 88,303 91,090 △ 2,787

光熱水料費 20,912,188 20,901,636 10,552

印刷製本費 103,950 445,678 △ 341,728

消耗品費 8,120,800 7,801,808 318,992

修繕費 84,700 0 84,700

通信運搬費 1,000,155 1,178,723 △ 178,568

役務費 3,192,536 3,265,996 △ 73,460

保険料 6,000 6,000 0

委託費 43,090,906 25,840,035 17,250,871

賃借料 818,534 863,392 △ 44,858

消耗備品費 1,418,472 3,886,624 △ 2,468,152

支払負担金 681,510 436,776 244,734

租税公課 5,413,700 3,916,000 1,497,700

減価償却費（その他固定資産） 1,352,308 924,620 427,688

管理費　計 206,107,303 198,226,522 7,880,781

経常費用　計 3,954,752,000 3,681,550,805 273,201,195

当期経常増減額 △ 32,529,290 △ 35,939,096 3,409,806

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

特定資産受贈益

器具備品受贈益 37,653,536 192,229,586 △ 154,576,050

ソフトウェア受贈益 2,333,322 4,773,924 △ 2,440,602

特定資産受贈益　計 39,986,858 197,003,510 △ 157,016,652

経常外収益　計 39,986,858 197,003,510 △ 157,016,652

（２）経常外費用

特定資産返還額

器具備品返還額 0 1,393,999 △ 1,393,999

ソフトウェア返還額 0 374,950 △ 374,950

特定資産返還額計 0 1,768,949 △ 1,768,949

特定資産除却損

器具備品除却損 28 30 △ 2

ソフトウェア除却損 97,200 0 97,200

特定資産除却損　計 97,228 30 97,198

その他固定資産除却損

器具備品除却損 63 11,927 △ 11,864

特許権除却損 3,099,777 6,877,792 △ 3,778,015

その他固定資産除却損　計 3,099,840 6,889,719 △ 3,789,879

経常外費用　計 3,197,068 8,658,698 △ 5,461,630

当期経常外増減額 36,789,790 188,344,812 △ 151,555,022
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減科　　　　目

当期一般正味財産増減額 4,260,500 152,405,716 △ 148,145,216

一般正味財産期首残高 626,891,541 474,485,825 152,405,716

一般正味財産期末残高 631,152,041 626,891,541 4,260,500

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取国庫助成金 32,947,206 33,546,936           △ 599,730

一般正味財産への振替額 △ 31,294,176 △ 42,359,681 11,065,505

当期指定正味財産増減額 1,653,030 △ 8,812,745 10,465,775

指定正味財産期首残高 331,408,918 340,221,663 △ 8,812,745

指定正味財産期末残高 333,061,948 331,408,918 1,653,030

Ⅲ　正味財産期末残高 964,213,989 958,300,459 5,913,530
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ｉ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 1,491,002 1,491,002

基本財産運用益　計 1,491,002 1,491,002

事業収益

産学連携等研究収益 538,840,971 538,840,971

ライセンス等収益 45,374,913 45,374,913

事業収益　計 584,215,884 584,215,884

受取補助金等

受取東京都補助金 2,998,070,657 206,066,505 3,204,137,162

受取国庫補助金 80,892,530 80,892,530

受取国庫助成金振替額 31,294,176 31,294,176

受取補助金等　計 3,110,257,363 206,066,505 3,316,323,868

受取寄付金

受取民間寄付金 2,407,000 2,407,000

受取寄付金　計 2,407,000 2,407,000

雑収益

特許権振替益 14,844,238 14,844,238

施設使用等負担収益 1,403,675 1,403,675

雑収益 1,496,245 40,798 1,537,043

雑収益　計 17,744,158 40,798 17,784,956

経常収益　計 3,716,115,407 206,107,303 3,922,222,710

（２）経常費用

事業費

職員費 1,464,733,507 1,464,733,507

役員報酬 7,728,000 7,728,000

給料 686,359,670 686,359,670

諸手当 244,450,623 244,450,623

非常勤職員報酬 216,987,085 216,987,085

福利厚生費 205,191,467 205,191,467

退職給付費用 33,210,000 33,210,000

賞与引当金繰入額 70,806,662 70,806,662

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

科　　　　目
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　目

事業直接費 951,197,373 951,197,373

プロジェクト研究費 259,829,049 259,829,049

特別研究費 152,791,074 152,791,074

産学連携等研究費 417,511,566 417,511,566

ライセンス活動費 25,457,268 25,457,268

研究推進費 93,201,416 93,201,416

研究奨励費 2,407,000 2,407,000

岩永智惠子ﾊﾟｰｷﾝｿﾝ寄付特別研究費 0 0

研究事業費 1,332,713,817 1,332,713,817

臨時雇用賃金 134,300 134,300

諸謝金 14,632,496 14,632,496

旅費交通費 1,061,054 1,061,054

光熱水料費 327,624,289 327,624,289

印刷製本費 3,603,856 3,603,856

消耗品費 14,906,124 14,906,124

図書購入費 3,294,760 3,294,760

修繕費 34,292,595 34,292,595

通信運搬費 6,546,473 6,546,473

役務費 14,567,529 14,567,529

委託費 485,237,073 485,237,073

賃借料 25,360,176 25,360,176

支払利息 3,257,625 3,257,625

工事費 1,104,300 1,104,300

消耗備品費 1,053,250 1,053,250

支払負担金 3,064,957 3,064,957

特許補償費用 0 0

租税公課 426,300 426,300

雑費 134,945 134,945

減価償却費（特定資産） 85,113,975 85,113,975

減価償却費（その他固定資産） 307,297,740 307,297,740

事業費　計 3,748,644,697 3,748,644,697

管理費

職員費 117,530,832 117,530,832

役員報酬 7,659,000 7,659,000

給料 29,079,798 29,079,798

諸手当 20,997,172 20,997,172

非常勤職員報酬 32,537,747 32,537,747

福利厚生費 20,695,333 20,695,333

退職給付費用 1,160,000 1,160,000

賞与引当金繰入額 5,401,782 5,401,782
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　目

事務費 88,576,471 88,576,471

厚生事務費 295,570 295,570

諸謝金 1,833,040 1,833,040

旅費交通費 163,799 163,799

渉外費 88,303 88,303

光熱水料費 20,912,188 20,912,188

印刷製本費 103,950 103,950

消耗品費 8,120,800 8,120,800

修繕費 84,700 84,700

通信運搬費 1,000,155 1,000,155

役務費 3,192,536 3,192,536

保険料 6,000 6,000

委託費 43,090,906 43,090,906

賃借料 818,534 818,534

消耗備品費 1,418,472 1,418,472

支払負担金 681,510 681,510

租税公課 5,413,700 5,413,700

減価償却費（その他固定資産） 1,352,308 1,352,308

管理費　計 0 206,107,303 206,107,303

経常費用　計 3,748,644,697 206,107,303 3,954,752,000

当期経常増減額 △ 32,529,290 0 △ 32,529,290

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

特定資産受贈益

器具備品受贈益 37,653,536 37,653,536

ソフトウェア受贈益 2,333,322 2,333,322

特定資産受贈益　計 39,986,858 39,986,858

経常外収益　計 39,986,858 39,986,858

（２）経常外費用

特定資産返還額

器具備品返還額 0 0

ソフトウェア返還額 0 0

特定資産返還額　計 0 0

特定資産除却損

器具備品除却損 28 28

ソフトウェア除却損 97,200 97,200

特定資産除却損　計 97,228 97,228

その他固定資産除却損

器具備品除却損 63 0 63

特許権除却損 3,099,777 3,099,777

その他固定資産除却損　計 3,099,840 0 3,099,840

経常外費用　計 3,197,068 0 3,197,068

当期経常外増減額 36,789,790 0 36,789,790
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　目

当期一般正味財産増減額 4,260,500 0 4,260,500

一般正味財産期首残高 626,891,541

一般正味財産期末残高 631,152,041

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取国庫助成金 32,947,206 32,947,206

一般正味財産への振替額 △ 31,294,176 0 △ 31,294,176

当期指定正味財産増減額 1,653,030 0 1,653,030

指定正味財産期首残高 331,408,918

指定正味財産期末残高 333,061,948

Ⅲ　正味財産期末残高 964,213,989

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計別に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産
期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。
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1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 ・・・ 購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法については、取得価額と債権

　　　　　　　　　　　　　　　　金額の差額の重要性が乏しいため、適用していない。

(2) 固定資産の減価償却の方法

器具備品、ソフトウェア及び特許権　・・・ 定額法によっている。

リース資産 ・・・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産についてはリース期間を耐用年数とし、残

　　　　　　　　　 存価額をゼロとする定額法によっている。　　

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金 ・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する金額を計上し

　　　　　　　　　　 ている。

退職給付引当金 ・・・ 職員の退職金の支給に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上

　　　　　　　　　　　　　 している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

円 円 円 円

基本財産

特定資産

300,000,000小　　計 300,000,000 0 0

218,540,000退職給付引当資産 190,580,000

 産学連携等研究積立資産 40,714,460 39,041,394 40,714,460

299,976,000

6,410,000

研究推進積立資産

0 24,000

投資有価証券 299,976,000 0 0

定期預金 24,000 0

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

31,408,918 32,947,206 31,294,176 33,061,948

2,333,322 3,872,104 7,842,608

合　　計 797,695,494

39,041,394

146,345,458 163,629,839 780,411,113

財務諸表に対する注記

小　　計 497,695,494 146,345,458 163,629,839 480,411,113

器具備品 225,610,726 37,653,536 81,339,099 181,925,163

ソフトウェア 9,381,390

34,370,000
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3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

円 円 円 円

基本財産

特定資産

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

特　定　資　産

器 具 備 品

ソフトウェア

その他固定資産

器 具 備 品

ソフトウェア

特　許　権

リース資産

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

東京都公募公債

第768回

第762回

第704回

60,000,000 60,259,740 259,740

119,976,000 121,884,000 1,908,000

合　　　　計 299,976,000 303,259,740 3,283,740

科　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

円 円 円

120,000,000 121,116,000 1,116,000

823,640,005 181,925,163

37,807,349 29,964,741 7,842,608

1,234,029,381 952,662,089 281,367,292

合　　　　計 5,230,293,814 4,277,736,129 952,557,685

2,718,882,600 2,320,728,534 398,154,066

120,686,316 92,079,240 28,607,076

113,323,000 58,661,520 54,661,480

1,005,565,168

-

(299,976,000) - -

定期預金 24,000 (24,000) - -

小　　計 300,000,000 (300,000,000)

480,411,113 (33,061,948) (228,809,165) (218,540,000)

合　　計 780,411,113 (333,061,948) (228,809,165) (218,540,000)

研究推進積立資産 33,061,948 (33,061,948) - -

(0) (0)

退職給付引当資産 218,540,000 - - (218,540,000)

科　　　　目

小　　計

当期末残高

円 円 円

当期末残高
(うち指定正味財産
　からの充当額）

(うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

投資有価証券 299,976,000

(181,925,163) -

ソフトウェア 7,842,608 - (7,842,608) -

- (39,041,394) -産学連携等研究積立資産 39,041,394

器具備品 181,925,163

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額
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6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

円 円 円 円

東 京 都 0 3,204,137,162 3,204,137,162 0 ―

独立行政法人 27,091,552 275,244,697 276,941,553 25,394,696 流動負債
日本学術振興会

独立行政法人 0 67,046,262 67,046,262 0 ―

日本学術振興会

厚生労働省 0 3,850,000 3,381,255 468,745 流動負債

独立行政法人 0 150,000 0 150,000 流動負債
日本学術振興会

経済産業省 0 7,049,268 7,049,268 0 ―

厚生労働省 0 6,797,000 6,797,000 0 ―

独立行政法人 39,813,121 115,628,029 106,765,114 48,676,036 流動負債
日本学術振興会

独立行政法人 31,408,918 32,947,206 31,294,176 33,061,948 指定正味財産
日本学術振興会

民間助成金 武田科学振興 131,986,465 38,399,240 53,989,664 116,396,041 流動負債

　財団　　ほか

230,300,056 3,751,248,864 3,757,401,454 224,147,466

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　　額

　経常収益への振替額 円

　　受取国庫助成金の目的使用による振替額 31,294,176

31,294,176合　　　　　　　　計

外国人研究者招へい事
業
調査研究費

助成金

学術研究助成基金
助成金（直接経費）

学術研究助成基金
助成金（間接経費）

合　　　　　　　　　計

内　　　　　　　　容

中小企業経営支援等対
策費補助金

老人保健事業推進費等
補助金

科学研究費補助金
（直接経費）

科学研究費補助金
（間接経費）

厚生労働省科学研究費
補助金（直接経費）

貸借対照表上
の記載区分

補助金

東京都医学総合研究所
運営費補助金

当期
減少額

当期末
残高

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

13



8 その他資産・負債及び正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

・　貸借対照表関係

(1) 　特定資産の器具備品及びソフトウェアは、研究員が科学研究費補助金及び民間助成金で購入し、補助金等の

使用条件に基づいて研究者より当財団へ寄付された研究用資産である。

・　正味財産増減計算書関係

(1) 　経常外増減の部の特定資産受贈益は、研究員が科学研究費補助金及び民間助成金で購入した研究用資産

について、補助金等の使用条件に基づき当財団が寄付を受けたことによるものである。

(2) 　経常外増減の部の特定資産返還額は、当財団が研究員から寄付を受けた研究用資産について、研究員の

退職に伴い補助金等の使用条件に基づき返還を行ったことによるものである。

・　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 74,961,288 76,208,444 74,961,288 0 76,208,444

退職給付引当金 190,580,000 34,370,000 6,410,000 0 218,540,000

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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1 基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2に記載のとおりである。

2 引当金の明細

　引当金の明細は、財務諸表に対する注記８に記載のとおりである。

附　属　明　細　書
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単位：円

場所・物量等 使用目的等 金　額

現金 手元保管 運転資金 164,685

預金 みずほ銀行公務第一部 〃 556,998,133

〃 みずほ銀行新宿新都心支店 〃 4,404,196

〃
昭和信用金庫八幡山支店
（本部事務局）

〃 7,748,777

〃
みずほ銀行公務第一部　外
（文科省科研費）

科学研究費補助金等預り金 44,185,948

〃
みずほ銀行都庁出張所（学
術研究助成基金）

〃 48,676,036

〃
みずほ銀行都庁出張所（厚
労省科研費）

〃 468,745

〃
みずほ銀行公務第一部（外国人
研究者招へい事業）

〃 150,000

〃
みずほ銀行都庁出張所　外
（民間助成金）

〃 116,396,789

〃 みずほ銀行都庁出張所 外 みずほ銀行e-ビジネスサイト（科研費）支払用 432

現金預金合計 779,193,741

未収金 ㈱東レ　外 産学連携等研究収益等未収額 3,063,508

前払金 都民講座等会場　3か所 会場使用料前払金 615,857

流動資産合計 782,873,106

２　固定資産

（１）基本財産

投資有価証券 東京都公募公債
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 299,976,000

定期預金 みずほ銀行公務第一部 〃 24,000

基本財産合計 300,000,000

（２）特定資産

退職給付引当資産 みずほ銀行公務第一部 職員の退職金支払いの財源として積み立てている。 218,540,000

研究推進積立資産 〃
研究事業推進のため、繰越可能な科学研究費間接経費の一部
を積み立て、公益目的事業の財源とする。 33,061,948

産学連携積立資産 〃
研究事業推進のため、繰越可能な産学連携等研究費の一部を
積み立て、公益目的事業の財源とする。 39,041,394

器具備品
ケミルミイメージングシステム 
外

公益目的保有財産であり、研究員が科学研究費補助金で買入
れ、財団に寄付された研究用機器備品であり、公益目的事業で
使用している。

181,925,163

ソフトウェア IBM SPSS Statistics 外
公益目的保有財産であり、研究員が科学研究費補助金で買入
れ、財団に寄付された研究用ソフトウェアである。 7,842,608

特定資産合計 480,411,113

（３）その他固定資産

器具備品 フーリエ変換質量分析計 外
公益目的保有財産であり、公益目的事業及び管理業務で使用
している。 398,154,066

ソフトウェア
大学・専門図書館システム 
CARIN-i 外

公益目的保有財産であり、公益目的事業及び管理業務で使用
している。 28,607,076

特許権
神経変性疾患関連ﾀﾝﾊﾟｸ質の不
溶性凝集体の製造方法 外

公益目的保有財産であり、研究成果活用のため保有している。
収益は公益目的事業の財源として使用している。 54,661,480

リース資産
多光子共焦点レーザー顕微
鏡システム 外

公益目的保有財産であり、公益目的事業及び管理業務で使用
している。 281,367,292

762,789,914

固定資産合計 1,543,201,027

資産合計 2,326,074,133

　Ⅱ　財　産　目　録　

２０２０年３月３１日現在

その他固定資産合計

貸借対照表科目

資産の部

１　流動資産
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単位：円

場所・物量等 使用目的等 金　額貸借対照表科目

負債の部

１　流動負債

未払金 ㈱オール商会　外 備品購入・委託料等の未払 349,389,999

都補助金返還金 東京都 都補助金精算後の返還予定金 213,906,838

リース債務 日立キャピタル㈱　外
公益目的保有財産であり、公益目的事業及び管理業務で使用
しているリース機器等に係る債務 98,907,594

預り金 北沢税務署　外 職員の所得税・住民税・社会保険料等 28,490,751

文部科学省科学研
究費預り金

科学研究費補助金精算後返還予定金または年度末に受け入れ
た科学研究費補助金 25,394,696

厚生労働省科学研
究費預り金

〃 468,745

学術研究助成基金
預り金

〃 48,676,036

民間財団助成金預り
金

民間財団助成金精算後返還予定金または年度末に受け入れた
民間財団助成金 116,396,041

外国人研究者招へい
預り金

年度内に受け入れた外国人研究者招へい事業調査研究費 150,000

賞与引当金 職員に対するもの 職員賞与に係る引当金 76,208,444

流動負債合計 957,989,144

２　固定負債

リース債務 日立キャピタル㈱　外
公益目的保有財産であり、公益目的事業及び管理業務で使用
しているリース機器等に係る債務 185,331,000

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 218,540,000

固定負債合計 403,871,000

負債合計 1,361,860,144

正味財産 964,213,989
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